
Об утверждении Положения 
о создании условий для организации добровольной 

пожарной охраны, а также для участия граждан 
в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, 

в том числе участия в борьбе с пожарами на территории 
муниципального образования  город-курорт Геленджик

В целях организации участия граждан в обеспечении первичных мер 
пожарной безопасности на территории муниципального образования город-
курорт Геленджик, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября      
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона 
от 14 марта 2025 года  № 33-ФЗ), Федеральным законом от 20 марта 2025 года 
№33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
единой системе публичной власти», Федеральным законом от 21 декабря   
1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в редакции Федерального 
закона от 8 августа     2024 года № 232-ФЗ), Федеральным законом от 6 мая 
2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» (в редакции 
Федерального закона от 4 августа 2023 года № 445-ФЗ), статьями 7, 32, 48, 70 
Устава муниципального образования городской округ город-курорт  
Геленджик Краснодарского края, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о создании условий для организации 
добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности, в том числе участия в борьбе с 
пожарами на территории муниципального образования город-курорт 
Геленджик.

2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и 
учреждений всех форм собственности, осуществляющих свою деятельность на 
территории муниципального образования город-курорт Геленджик:

1) создать подразделения добровольной пожарной охраны; 
2) информировать управление гражданской обороны и чрезвычайных 

ситуаций администрации муниципального образования город-курорт 
Геленджик и 2-й пожарно-спасательный отряд федеральной противопожарной 
службы государственной противопожарной службы Главного управления 



2

Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Краснодарскому краю о создании, реорганизации и ликвидации подразделений 
добровольной пожарной охраны. 

3. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой 
информации «Официальный вестник органов местного самоуправления 
муниципального образования город-курорт Геленджик» и разместить на 
официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт 
Геленджик в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы муниципального образования город-курорт Геленджик       
Козлова С.В.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования.

Глава муниципального образования 
город-курорт Геленджик       А.А. Богодистов



3

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
                 проекта постановления администрации
  муниципального образования город-курорт Геленджик
                 от ____________________ №_______

           «Об утверждении Положения о создании условий для 
    организации добровольной пожарной охраны, а также для участия 
      граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, 
            в том числе участия в борьбе с пожарами на территории 
            муниципального образования город-курорт Геленджик»

Проект внесен:
Заместителем главы муниципального 
образования город-курорт Геленджик                                                    С.В. Козлов

Составитель проекта:
Начальник управления гражданской обороны 
и чрезвычайных ситуаций администрации 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик                                                                        В.А. Овчаров
 
Проект согласован:
Начальник правового управления 
администрации муниципального
образования город-курорт Геленджик                                              Д.Г. Кулиничев

Начальник финансового управления 
администрации муниципального
образования город-курорт Геленджик                                               Е.К. Параскева 

Первый заместитель главы 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик                                                                  М.П. Рыбалкина

Заместитель главы 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик                                                                    Я.А. Титаренко



4

Приложение

                                                                                 УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
муниципального образования
город-курорт Геленджик
от _______________№________

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании условий для организации добровольной пожарной

охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных
мер пожарной безопасности, в том числе участия в борьбе с

пожарами на территории муниципального образования
город-курорт Геленджик

Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным 
законом от 22 июля 2008 №123-ФЗ «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 
№ 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 ноября    
2011 года №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», определяет условия 
для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан 
в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, в том числе участия в 
борьбе с пожарами на территории муниципального образования город-курорт 
Геленджик. 

1. Добровольная пожарная дружина – территориальное или объектовое 
добровольное пожарное подразделение, оснащенное первичными средствами 
пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении 
пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров технических 
средств.

Добровольная пожарная дружина принимает участие в профилактике 
пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении аварийно-
спасательных работ, создается на территории муниципального образования 
город-курорт Геленджик в соответствии с  Федеральным законом от 6 ноября    
2011 года №100-ФЗ «О добровольной пожарной охране».

2. Администрация муниципального образования город-курорт Геленджик 
создает условия для организации добровольной пожарной охраны на 
территории муниципального образования город-курорт Геленджик, 
осуществляя следующие мероприятия:

1) оказание содействия добровольной пожарной дружине в привлечении 
жителей муниципального образования город-курорт Геленджик в члены 
добровольной пожарной дружины, проведение агитационной работы с 
населением о соблюдении мер по пожарной безопасности, участие в 
предупреждении и ликвидации пожаров;



5

2) приобретение (изготовление) средств противопожарной пропаганды, 
агитации, проведение агитационно-массовой работы среди населения в целях 
обеспечения пожарной безопасности на территории муниципального 
образования город-курорт Геленджик; 

3) направление ходатайства по месту работы добровольных пожарных о 
предоставлении им ежегодного дополнительного отпуска с сохранением 
заработной платы.

3. Администрация муниципального образования город-курорт Геленджик 
создает условия для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной 
безопасности, в том числе участия в борьбе с пожарами на территории 
муниципального образования город-курорт Геленджик, осуществляя 
следующие мероприятия: 

 1)  социальное стимулирование деятельности добровольных пожарных 
муниципального образования город-курорт Геленджик:

  - занесение на Аллею трудовой славы муниципального образования 
город-курорт Геленджик за активную работу в предупреждении и ликвидации 
пожаров;

  - награждение Почетной грамотой и Благодарностью главы 
муниципального образования город-курорт Геленджик за добросовестное 
выполнение функциональных обязанностей;

2)  материальное стимулирование деятельности добровольных пожарных 
муниципального образования город-курорт Геленджик:

  - награждение ценным подарком;
  -  бесплатное посещение культурных мероприятий, финансируемых за 

счет бюджета муниципального образования город-курорт Геленджик;
 3) осуществление правовой и социальной защиты членов семей 

добровольных пожарных муниципального образования город-курорт 
Геленджик, в том числе в случае гибели добровольного пожарного в период 
исполнения им обязанностей добровольного пожарного:

  - оказание психологической помощи;
  - оказание правовой защиты добровольных пожарных и членов их 

семей;
  - иные меры, не запрещенные законодательством Российской 

Федерации.
        4. Осуществление мероприятий по созданию добровольной пожарной 
дружины на территории муниципального образования город-курорт Геленджик 
возлагается на управление гражданской защиты и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципального образования город-курорт Геленджик.

Начальник управления 
гражданской обороны и 
чрезвычайных ситуаций администрации 
муниципального образования 
город-курорт Геленджик                                                                        В.А. Овчаров



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик 

«Об утверждении Положения о создании условий для организации 
добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении 

первичных мер пожарной безопасности, в том числе участия в борьбе с 
пожарами на территории муниципального образования 

город-курорт Геленджик»

Предлагается в проекте постановления утвердить условия создания 
добровольной пожарной охраны, а также участия граждан в обеспечении 
первичных мер пожарной безопасности, в том числе участия в борьбе с 
пожарами на территории муниципального образования город-курорт 
Геленджик.

Начальник управления гражданской 
обороны и чрезвычайных ситуаций 
администрации муниципального 
образования город-курорт Геленджик                                               В.А. Овчаров


